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§ 10    Anhörig- och objektanställningar i hemtjänsten 

Dnr 350-207/2015 

 

  Äldrenämndens beslut 

 

1. Äldrenämnden beslutar för egen del att ge förvaltningen i 

uppdrag att utreda anhörig- och objektanställningar inom 

hemtjänsten i Stockholms stad. 

 

2. Äldrenämnden godkänner förvaltningens förslag att 

nyanställningar av anhörig- och objektanställda inte tillåts 

från och med 1 januari 2016.  

 

3. Äldrenämnden överlämnar förslaget till kommunstyrelsen för 

vidare beslut i kommunfullmäktige. 

 

 

Ärendet   

Förvaltningen har redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande daterat  

den 26 maj 2015. 

 

Anhörig- och objektanställda är närstående eller andra personer som 

anställs för att utföra hemtjänstinsatser hos endast en person.  

Av granskningarna framgår att anhörig- och objektanställda oftast har 

tidsbegränsade anställningar och arbetar deltid. Få har adekvat 

utbildning och har ofta bristande kunskaper i svenska språket. De 

träffar sällan ledning och annan personal. Dokumentationen av 

planering och genomförande av arbetet är ofta bristfällig. Av 

rapporteringen i ParaGå framkommer också att såväl anhörig- som 

objektanställda ofta arbetar veckans alla dagar året runt. 

Arbetstidslagen följs således inte.  

 

För att få en helhetsbild av situationen föreslås att äldrenämnden ger 

förvaltningen i uppdrag att utreda anhörig- och objektanställningar 

inom hemtjänsten i Stockholms stad. Syftet med utredningen ska vara 

att redovisa vilka problem som idag finns och komma med förslag på 

lösningar. Utredningen ska även studera hur andra kommuner har 

gjort och lyfta fram goda exempel. Vidare ska utredas om det finns 

grupper som även i framtiden kommer att ha behov av att anlita 

anhörig- och objektanställda. 

 

Utredningen ska även innehålla en redovisning av vilka olika former 

av stöd till anhörig- och objektanställda t.ex. i form av utbildnings- 

och kompetensutvecklingsinsatser som finns. Utredningen kan med 
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fördel ske i samråd med berörda stadsdelsförvaltningar, 

arbetsmarknadsförvaltningen och arbetsförmedlingen m.fl. Vidare 

ska utredas om staden ska skärpa kraven i förfrågningsunderlagen 

som anger att om insatserna är omfattande bör även annan personal 

än den anhörig eller objektanställde utföra delar av dessa insatser.   

 

I väntan på utredningens resultat föreslår förvaltningen att 

nyanställningar av anhörig- och objektanställda inte tillåts. Ett sådant 

anställningsstopp för nyanställningar föreslås träda i kraft den 1 

januari 2016. Detta innebär också att om en kund vars insatser idag 

utförs av en anhörig- eller objektanställd byter utförare efter den 1 jan 

2016 upphör möjligheten att fortsätta med en sådan anställning hos 

den nya utföraren.  

 

Yrkanden 

Ordföranden Torun Boucher (V) med instämmande av övriga 

ledamöter och tjänstgörande ersättare yrkar bifall till förvaltningens 

förslag till beslut.  

 

Ordföranden Torun Boucher (V), ledamoten Bo Hansson m.fl. (S) 

och ledamoten Christopher Ödmann m.fl. (MP) anmäler ett 

gemensamt särskilt uttalande. 

 

Beslutsgång 

Ordföranden Torun Boucher (V) finner att nämnden beslöt enligt 

förvaltningens förslag till beslut. 

 

Särskilt uttalande från (V), (S) och (MP): 

”Vi välkomnar den utredning som äldreförvaltningen ska göra av 

anhöriganställningar i Stockholms stad. Det är bra att, som 

förvaltningen också föreslår, utreda om det finns sammanhang eller 

särskilda omständigheter där anhörig- eller objektsanställningar är att 

föredra.  

 

Utredningen får visa om det finns behov att utveckla och anpassa de 

olika former av stöd till anhörig- och objektsanställda som finns idag, 

för att öka kompetensen och kontakterna med hemtjänstpersonal och 

andra anhöriganställda.” 
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§ 11    Reviderade riktlinjer för hälso- och sjukvård inom 
Stockholms stads särskilda boenden, dagverksamheter 
och daglig verksamhet enligt SoL och LSS 

Dnr 310-181/2015  

      Äldrenämndens beslut 

 

1. Äldrenämnden godkänner förvaltningens förslag till    

reviderade riktlinjer för hälso- och sjukvård inom  

Stockholms stads särskilda boenden, dagverksamheter  

och daglig verksamhet. 

 

2. Äldrenämnden överlämnar förslaget till kommunstyrelsen för 

vidare beredning till kommunfullmäktige för beslut. 

 

 

Ärendet   

Förvaltningen har redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande daterat  

den 11 maj 2015. 

  
Äldreförvaltningen har i samverkan med stadsdelarnas medicinskt 

ansvariga sjuksköterskor och medicinskt ansvariga för rehabilitering. 

utarbetat förslag till revidering av riktlinjerna för den hälso- och sjukvård 

som bedrivs i stadens särskilda boenden, dagverksamheter och daglig 

verksamhet (KFs beslut 2011-11-28, Utl. 2011:161).  

 

Riktlinjerna gäller oavsett om verksamheten drivs i stadens egen regi eller 

på uppdrag av staden. Riktlinjerna utgår från det regelverk som styr hälso- 

och sjukvården och ska ligga till grund för lokala regler i 

stadsdelsnämnderna och för rutiner i deras verksamheter.  

Riktlinjerna ska också ligga till grund för de krav som ställs på den hälso- 

och sjukvård som sker på uppdrag av staden enligt Lagen om offentlig 

upphandling (LOU) alternativt Lagen om valfrihet (LOV).  

 

Revideringen av riktlinjerna har utgått ifrån nya, förändrade och avslutade 

lagar, författningar och föreskrifter. Av de förändringar som skett av 

regelverken påverkas kommunens hälso- och sjukvård av vissa förändringar 

i patientlagen, föreskrifter om systematiskt kvalitetsarbete samt utveckling 

inom e-Hälsa området. Strukturen på riktlinjerna har förändrats något i 

avsikt att göra dem mer tillgängliga. 

 

Yrkanden 


